



**Balvantray Mehta Vidya Bhawan**  
**Anguridevi Shersingh Memorial Academy**  
**Greater Kailash-II, N.D-48**

**SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2015-16)**  
**सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE**  
**कक्षा - X/ Class - X**

निर्धारित समय : 3 घण्टे  
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90  
Maximum Marks : 90

**सामान्य निर्देश :**

- इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के प्रश्न एक-एक अंक के हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 30, भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी, 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

**General Instructions :**

- The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- Marks are indicated against each question.
- Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the map inside your answer book.

1. तोक्यो का प्राचीन नाम क्या था?

1

Give the ancient name of Tokyo.

अथवा/OR

'धारावाहिक उपन्यास' का क्या अर्थ है?

1

H ✓ What is meant by serialized novels?

Ques

किस प्रकार की मृदा कपास उगाने के लिए आदर्श मानी जाती है?

Which type of soil is ideal for growing cotton?

3 कौन-से देशों ने सामाजिक विभाजन की समस्या का सामना किया?

Which countries did face the problem of social division?

4 विवाह, तलाक और गोद लेने जैसे विषयों से सम्बंधित कानूनों को किस नाम से जाना जाता है?

By what name are the laws related to marriage, divorce, adoption known?

5 राज्य पुनर्गठन आयोग की स्थापना क्यों की गयी?

Why was States reorganization commission formed?

6 विकास के सूचक के रूप में प्रति व्यक्ति आय की एक सीमा का उल्लेख कीजिए।

Mention any one limitation of Per Capita Income as an indicator of development.

7 एक राष्ट्र के सकल घरेलू उत्पाद (जी. डी. पी.) से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by GDP of a country?

8 लोगों के विकास के लक्ष्य भिन्न क्यों होते हैं?

Why do people have different development goals?

9 विकासशील देशों ने समूह 77 का गठन क्यों किया? कोई तीन कारण दीजिए।

Why did the developing countries organize the G-77? Give three reasons.

अथवा / OR

उन्नीसवीं सदी के शुरुआत में फैक्टरी स्थापित करने की अवधारणा को नये आविष्कारों और प्रौद्योगिकी ने किस प्रकार मदद की? विश्लेषण कीजिए।

Analyze how the new inventions and technology helped in setting up the factory concept in the early 19<sup>th</sup> century.

अथवा/OR

लन्दन में भूमिगत रेल की आलोचना क्यों की गई? कोई तीन कारण स्पष्ट कीजिए।

3

H ✓ Why was the development of underground railway in London criticized? Explain any three reasons.

10 रेशम मार्ग विश्व के दूरस्थ भाग के बीच व्यापार तथा सांस्कृतिक आदान-प्रदान का अच्छा उदाहरण है। उदाहरण के द्वारा स्पष्ट कीजिए।

The silk routes are a good example of trade and cultural link between distant parts of the world. Explain with examples.

अथवा/OR

“अठारहवीं सदी में ग्रामीण क्षेत्रों के किसान और दस्तकारों ने तत्परता से शहरों में व्यापारियों के लिए काम करना स्वीकार कर लिया था”। इसके कोई तीन कारण स्पष्ट कीजिए।

3

“In the eighteenth century Europe, the peasants and artisans in the countryside readily agreed to work for the merchants.” Explain any three reasons.

अथवा/OR

19 वीं सदी में बम्बई जाकर बसनेवाले लोगों की किन्हीं तीन प्रमुख समस्याओं की व्याख्या कीजिए।

3

H ✓ Explain any three major problems faced by people who migrated to Bombay during nineteenth century.

11 भारत की किन्हीं तीन महिला लेखिकाओं का नाम उनकी कृतियों के साथ लिखिए।

3

Name any three women writers in India with their books.

अथवा / OR

आधुनिक समाज के प्रति उपन्यास के किन्हीं तीन योगदानों को स्पष्ट कीजिए।

3

✓ Explain any three contributions of novel to modern society.

12 पढ़ने के बुनून के प्रभावों का वर्णन कीजिए।

3

Describe the effects of reading mania.

अथवा / OR

मलयालम लेखक वैकोम मुहम्मदबशीर द्वारा लिखित उपन्यासों की किन्हीं तीन विशिष्ट विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3

✓ Describe any three special features of novels written by the Malayalam writer Vaikom Muhammad Basheer.

13 लुप्त जातियों और संकटग्रस्त जातियों में उपयुक्त उदाहरणों सहित अन्तर स्पष्ट कीजिए।

3

✓ Differentiate between Extinct and Endangered species with suitable examples.

14 स्वतंत्रता के बाद भारत सरकार द्वारा कृषि के सुधार के लिए उठाए गए किन्हीं तीन कदमों की व्याख्या कीजिए।

3

✓ Explain any three steps for agriculture reforms taken by the Government of India, after the independence.

15 भारत के अधिकतर भागों में जल दुर्लभता के किन्हीं तीन कारणों की व्याख्या कीजिए।

3

✓ Explain any three causes for water scarcity in most parts of India.

15 क्या आप मानते हैं कि श्रीलंका सरकार द्वारा सिंहलियों की श्रेष्ठता स्थापित करने के लिए उठाए गए कदम लम्बे समय तक चलेंगे? अपने विचार लिखिए।

3

✓ Do you think that the steps taken by SriLankan Government to establish the supremacy of Sinhalese will be long lasting? Give your view point.

17 बेल्जियम में राजनीतिक व्यवस्था किन तीन तरीकों से अन्य देशों से अलग एवं नवीन है? स्पष्ट कीजिए।

3

✓ In which three ways is the political system in Belgium different and innovative from other

18 सामाजिक विभाजनों की राजनीति के परिणाम तय करने में, राजनेताओं की भूमिका को उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए। 3  
✓ Explain with example the role of political leaders to determine the outcome of politics of social divisions.

19 "मुद्रा वे सब वस्तुएँ और सेवाएँ नहीं खरीद सकती, जिनकी बेहतर जीवन के लिए आवश्यकता होती है" इस कथन की तीन उपयुक्त उदाहरण देकर पुष्टि कीजिए। 3

E- "Money cannot buy all the goods and services that one needs to live well". Support the statement with three suitable examples.

20 सेवा क्षेत्र में सम्मिलित तीन अलग-अलग प्रकार की सेवाओं का उल्लेख कीजिए तथा प्रत्येक का एक उदाहरण भी दीजिए। 3  
E- Mention the three different types of services included in service sector. Give one example of each type.

21 परिवहन व्यवस्था से उदाहरण लेकर तीनों आर्थिक क्षेत्रों की परस्पर निर्भरता की व्याख्या कीजिए। 3  
✓ Explain the inter-dependence of all the three economic sectors giving examples from transportation system.

22 बढ़ते वैश्वीकरण में सांस्कृतिक सम्मिश्रण के क्षेत्र में अनुबंधित मजदूरों के योगदान का वर्णन कीजिए। 5  
Describe the contribution of indentured labourers towards the cultural fusion in emerging global world.

अथवा / OR

वस्तुओं के विपणन में विज्ञापनों की महत्ता को उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए। 5  
✓ Explain with examples the importance of advertisement in the marketing of the goods.

अथवा / OR

18 वीं सदी के इंग्लैण्ड के औद्योगिक शहरों में आए किन्हीं पाँच सामाजिक बदलावों की व्याख्या कीजिए। 5

H Explain any five social changes which took place in the life of the people in industrial cities of

✓ eighteenth century England. 11

23 16वीं सदी में हुए मुद्रण क्रांति ने यूरोप में किस प्रकार लोगों की जिन्दगी बदल दी? स्पष्ट कीजिए। 5

How did print revolution in sixteenth century Europe transform the lives of people? Explain

अथवा / OR

स्पष्ट कीजिए कि उन्नीसवीं सदी के अंतिम समय में उपन्यास किस प्रकार मध्यवर्गीय लोगों के बीच मनोरंजन का एक लोकप्रिय माध्यम बने। 5

(H) Explain how novels became a popular medium of entertainment among the middle class during late 19<sup>th</sup> century.

24 मृदा अपरदन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। 5

✓ Explain the process of soil erosion.

25 Explain with examples how communities have conserved and protected forests and wildlife in India. 5

✓ भारत में समुदायों ने किस प्रकार वनों और वन्य जीवन का संरक्षण और रक्षण किया है? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

26 "साथ बनाए रखने वाली संघीय व्यवस्था में घटक इकाइयों को समान शक्ति नहीं दी जाती।" भारत के सन्दर्भ से उदाहरण लेकर इस कथन की व्याख्या कीजिए। 5

✓ 'Holding Together Federations do not give equal power to its constituent units'. Explain the statement with the help of examples in context to India.

27 राजनीति में जातिगत विभिन्नताओं की अभिव्यक्ति के किन्हीं तीन लाभों तथा दो हानियों का वर्णन कीजिए। 5

c Describe three advantages and two disadvantages of the political expression of caste differences.

28 धारणीय विकास का क्या आशय है? ये मुद्दे वैज्ञानिकों, अर्थशास्त्रियों और सामाजिक वैज्ञानिकों को क्यों आकर्षित करते हैं? 5

What is sustainable development? why has it come to the notice of scientists, economists and social scientists?

Q 29. Distinguish between Public sector & Private sector

Q 30. On the given political map of India, write/mark -

(a) Name the type of soil → — (State was Anushah Pradesh)

(b) Mandar Tiger Reserve -

(c) largest producer of sugarcane -